INDICAÇÃO Nº
2781
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, para a liberação de recursos financeiros a serem utilizados em obras de pavimentação asfáltica na Rodovia Municipal SIS-382 “Estrada 55”, bairro Cafundó, com extensão de 2.900 metros, localizada no município de Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

O município de Santa Isabel possui pequena parte da sua malha viária, até por ser um dos maiores municípios em extensão territorial do Estado.

A Estrada Municipal SIS-382, também conhecida como “Estrada 55” é uma das principais vias de acesso do município, pois liga a Rodovia Presidente Eurico Gaspar Dutra à Rodovia Vereador Albino Rodrigues Neves, por onde, é realizado o escoamento de diversos produtos hortifrutigranjeiros para a capital e outros municípios do Vale do Paraíba e região.

Ademais, a referida via é largamente usada pelos munícipes para irem e virem do trabalho, escola e lazer, pois, como já afirmado, é a principal via de acesso do município, devendo ser, por este motivo, priorizada.

Por estes motivos propomos a presente indicação, com certeza de estarmos contribuindo com a população e poderes constituídos do município de Santa Isabel.

Sala das Sessões, em

Deputado Hélio Nishimoto

SPL - Código de Originalidade: 893767 021009 1902